МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ОСТРОВ ДЕКАБРИСТОВ

199397,  САНКТ-ПЕТЕРБУРГ, ул. КОРАБЛЕСТРОИТЕЛЕЙ, д. 35, корп. 5

ТЕЛЕФОН/ФАКС: 351-19-13, 351–19–14, 351-19–15

e-mail: vestnik_mo11@mail.ru
РЕШЕНИЕ

от «____» _____________ 20___ г.     № ____
Об утверждении Положения
«Об информировании граждан о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов»

В соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов, заключением Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 19.05.2011 № 20-42-698/11 на решение Муниципального совета от 08.09.2010 № 32/2010,  муниципальный совет
РЕШИЛ:

1. Заключение Юридического комитета Администрации Губернатора Санкт-Петербурга от 19.05.2011 № 20-42-698/11 на решение Муниципального совета от 08.09.2010 № 32/2010 признать правомерным.

2. Утвердить Положение «Об информировании граждан о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов» согласно приложению № 1.

3. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Муниципального совета Муниципального образования муниципального округа № 11 от 08.09.2010 № 32/2010 «Об утверждении Положения «Об информировании граждан о деятельности органов и должностных лиц местного самоуправления Муниципального образования муниципального округа № 11».
4. Администрирование официального сайта (www.o-dekabristov.ru) внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов и взаимодействие с регистратором домена остается за главным специалистов аппарата муниципального совета Богдановой Е.Г.
5. Контроль за исполнением настоящего решения остается за главой муниципального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета В.В. Чичиным.

6. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования, опубликования в официальном печатном издании внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов «Муниципальный вестник».

Глава

муниципального образования,

исполняющий полномочия

  председателя муниципального совета

В.В. Чичин

Приложение
к решению муниципального совета

внутригородского
муниципального образования

Санкт-Петербурга
муниципальный округ

Остров Декабристов

от «____» _____________ 20___ г.     № ____

УТВЕРЖДЕНО:
глава муниципального образования,

исполняющий полномочия

председателя муниципального совета
_______________________В.В. Чичин

ПОЛОЖЕНИЕ

Об информировании граждан о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном совете

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципальный округ Остров Декабристов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение «Об информировании граждан о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок реализации гражданами права на получение информации о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов (далее – МС МО Остров Декабристов).
1.3. Доступ к информации о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в МС МО Остров Декабристов, ограничивается в случаях, если указанная информация отнесена в установленном федеральным законом порядке к сведениям, составляющим государственную или иную охраняемую законом тайну.

2. Способы обеспечения доступа к информации о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в

МС МО Остров Декабристов
Доступ к информации о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в МС МО Остров Декабристов обеспечивается следующими способами:

1) обнародование (опубликование) органом местного самоуправления информации о своей деятельности в средствах массовой информации «Муниципальный вестник»;

2) размещение органом местного самоуправления информации о своей деятельности в сети «Интернет»;

3) размещение органом местного самоуправления информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых указанным органом, и в иных отведенных для этих целей местах;

4) обеспечения доступа на заседания МС МО Остров Декабристов в соответствии с регламентом муниципального совета  и настоящим Положением;

5) предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности органа местного самоуправления;

6) другими способами, предусмотренными законами, иными нормативными правовыми актами, а также муниципальными правовыми актами.

3. Опубликование официальной информации

3.1. Официальная информация публикуется в официальном печатном издании внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Остров Декабристов «Муниципальный вестник» и спецвыпуск «Муниципальный вестник».
3.2. Информирование органом местного самоуправления о своей деятельности и принимаемых решениях осуще​ствляется посредством опубликования:

- муниципальных правовых ак​тов, затрагивающих права, сво​боды и обязанности человека и гражданина;

- информации о текущей деятельности органа местного самоуправления, принима​емых им решениях и официаль​ных событиях;

- ежегодных отчетов о ре​зультатах работы;

- иных информационных мате​риалов.

3.3. Орган местного самоуправления предоставля​ет для опубликования в средствах массовой информации официаль​ную информацию о текущей дея​тельности, принимаемых решени​ях и официальных событиях:

- о вступлении в должность или об отрешении лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в МС МО Остров Декабристов;

- об итогах голосования и при​нятом на местном референдуме решении;

- об итогах и результатах му​ниципальных выборов;

- о проекте местного бюдже​та, решение об утверждении ме​стного бюджета, годовой отчет о его исполнении;
- о приемных часах лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в МС МО Остров Декабристов.

3.4. Орган местного самоуправления обеспечивает жителям муниципального образования возможность ознакомиться с указанными доку​ментами и сведениями в случае невозможности их опубликования.

3.5. Орган местного самоуправления вправе дово​дить до сведения общественнос​ти иную официальную обществен​но значимую информацию о те​кущей деятельности и официаль​ных событиях с использованием ресурсов печатных, аудиовизу​альных средств массовой инфор​мации, путем проведения пресс-конференций, а также других спо​собов массового информирова​ния населения.

3.6. В целях представления информации о результатах рабо​ты органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в МС МО Остров Декабристов, глава муниципального образования обеспечивает подготовку и пуб​ликацию в средствах массовой информации ежегодного отчета по результатам своей деятельности.

3.7. Орган местного самоуправления вправе по собственной инициативе снаб​жать редакции средств массовой информации сведениями и мате​риалами о своей деятельности и решениях.

4. Обеспечение доступа на заседания МС МО Остров Декабристов
4.1. Заседания муниципального совета проводятся гласно и носят откры​тый характер за исключением случаев, предусмотренных зако​нодательством.

4.2. Открытость заседаний га​рантируется возможностью при​сутствия на них приглашенных и иных лиц, в соответствии с рег​ламентом муниципального совета.
4.3. Муниципальный совет ежемесячно в порядке, предусмотренном час​тью 3 настоящего Положения (опубликование официальной ин​формации) представляет для всеобщего ознакомления план проведения заседаний с указани​ем примерной повестки заседа​ния, а также даты, времени и ме​ста его проведения.

4.4. Орган местного самоуправления оборудует в месте своего расположения информационный стенд, на котором размещается информация о проведении заседании, в том числе об открытом или закрытом режи​ме проведения. В случае прове​дения заседания в закрытом ре​жиме на информационном стен​де размещается решение, на ос​новании которого ограничивает​ся доступ общественности на за​седание.

4.5. Для организации посеще​ния заседаний приглашенными и иными лицами, в соответствии с регламентом, муниципальный совет ведет запись лиц, желающих присут​ствовать на соответствующем за​седании.

4.6. Порядок организации посещения заседаний муниципального совета устанавливается регламентом муниципального совета.

5. Информация о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности

и должности муниципальной службы в

МС МО Остров Декабристов в сети «ИНТЕРНЕТ»
5.1. Информация о деятельности органа местного самоуправления, размещаемая указанным органом в сети Интернет содержит:

1) общую информацию об органе местного самоуправления;
2) информацию о нормотворческой деятельности органа местного самоуправления;
3) информацию об участии органа местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, о мероприятиях, проводимых органом местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителя и официальных делегаций органа местного самоуправления;

4) информацию о результатах проверок, проведенных органом местного самоуправления, в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления;

5) тексты официальных выступлений и заявлений руководителя и заместителя руководителя органа местного самоуправления;

6) статистическую информацию о деятельности органа местного самоуправления;

7) информацию о кадровом обеспечении органа местного самоуправления;
8) информацию о работе органа местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления.

5.2. Размещение информации о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в МС МО Остров Декабристов в сети «Интернет», осуществляется в сроки, обеспечива​ющие своевременность реализа​ции и защиты гражданами своих прав, свобод и законных интере​сов.
6. Размещение информации о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в

МС МО Остров Декабристов в общественно доступных местах
6.1. Орган местного самоуправления размещает в общественно доступных местах информационные стенды и иные технические средства аналогич​ного назначения для ознакомле​ния граждан с текущей информа​цией о деятельности соответству​ющего органа местного самоуправления.

6.2. Указанная информация должна включать:

- порядок работы органа местного самоуправления;

- приемные часы лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в МС МО Остров Декабристов;

- условия и порядок получения информации от органа местного самоуправления;

- иные сведения в объеме, необходимом для оперативного и достоверного информирования граждан по вопросам, входящим в компетенцию органа местного самоуправления.

7. Информация о деятельности органа местного самоуправления,

предоставляемая на бесплатной основе

Пользователю информацией предоставляется на бесплатной основе информация о деятельности органа местного самоуправления:

1) передаваемая в устной форме;

2) размещаемая органом местного самоуправления в сети "Интернет", а также в отведенных для размещения информации о деятельности органа местного самоуправления местах;

3) затрагивающая права и установленные законодательством Российской Федерации обязанности заинтересованного пользователя информацией;

4) иная установленная законом и муниципальными правовыми актами информация о деятельности органа местного самоуправления.
8. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органа и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в

МС МО Остров Декабристов
8.1. Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности органа местного самоуправления осуществляет руководитель органа местного самоуправления.

8.2. Порядок осуществления контроля за обеспечением доступа к информации о деятельности органа местного самоуправления устанавливается муниципальным правовым актом.

PAGE
3